AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 32/2002

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pregoeiro designado, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará licitação
na modalidade pregão, para aquisição de cartões, envelopes e papéis de aviso, do tipo menor preço, estando a sessão pública para recebimento
dos envelopes de preços e a documentação de habilitação prevista para as 15 horas do dia 7 de maio de 2002. O Edital poderá ser adquirido
junto ao Serviço de Licitações e Contratos, no SAAN, quadra 3, lote 915, 2º andar, no horário de 12 às 19 horas, em dias úteis, ao custo de R$
2,10 (dois reais e dez centavos), ou gratuitamente, por meio do endereço www.tst.gov.br. Qualquer informação adicional poderá ser obtida no
Tribunal, no endereço e horário supra citado, bem como por intermédio do fax (061) 362-5122, ou correio eletrônico cpl@tst.gov.br.

Brasília, 16 de abril de 2002.

FABIANO DE ANDRADE LIMA
 Pregoeiro

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SRLCA/SEAD
Processo TST 8.019/2002.4

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS E DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

APRESENTADAS AO PREGÃO N.º 032/2002

Às quinze horas do dia 07 de maio de 2002, realizou-se a sessão pública de recebimento e

abertura das propostas de preços e da documentação de habilitação apresentadas ao pregão em

epígrafe. Presentes o pregoeiro designado e os membros da equipe de apoio que esta subscrevem.

Presentes também os representantes das licitantes, conforme lista de credenciamento anexa.

Dando início à sessão, o pregoeiro recebeu os envelopes contendo as propostas de preços e a

documentação de habilitação das mãos dos credenciados. Em seguida, foram abertos os

envelopes contendo as propostas de preços e classificadas as empresas, tomando como referência

os preços totais cotados para o primeiro item licitado, conforme Quadro Comparativo de Preços

anexo. No caso de empate entre duas ou mais cotações, foi realizado sorteio para decidir a

classificação lá apresentada. Dando continuidade ao certame, foram instados a apresentar lances

os representantes das licitantes melhor classificadas, indicadas no Quadro de Lances Ofertados

anexo, resultando nas ofertas e descontos lá consignados. A seguir, passou-se às cotações para os

demais itens integrantes da licitação, seguindo o mesmo procedimento descrito anteriormente.

Todas as vezes que, instados a apresentar lances verbais, os representantes de todas as empresas

classificadas para essa fase informaram não ter interesse em fazê-lo, foi solicitado, pelo

pregoeiro, ao representante da licitante melhor classificada, um desconto que, se concedido,

ficou consignado no quadro de lances ofertados. Concluída a fase competitiva do certame, para

cada item foi solicitada a documentação de habilitação da licitante de menor preço, para análise e

verificação, tendo sido todas as empresas consideradas habilitadas. Em razão disso resolveu o

pregoeiro adjudicar-lhes o objeto do pregão da seguinte forma: item 1, no valor final de R$

5.350,00, para a empresa PROGRAF PRODUTOS GRÁFICOS LTDA; item 2, no

valor final de R$ 322,00, para a empresa ARTPAPER EDITORA GRÁFICA E

PAPELARIA LTDA. O pregoeiro decidiu pela não aquisição do  item 3 em razão do preço

elevado com relação a estimativa deste Serviço.  Consultados os representantes das empresas

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SRLCA/SEAD
Processo TST 8.019/2002.4

licitantes, estes informaram não haver o que registrar em ata. Conforme previsto em edital, as

empresas vencedoras foram intimadas pelo pregoeiro a apresentar novas planilhas de preços, se

necessário. Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro deu por encerrada a sessão agradecendo a

presença de todos e fez lavrar a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelos

presentes.

________________________________
Fabiano de Andrade Lima

Pregoeiro

____________________________ _______________________________
Luiz Maurício Penna da Costa Rubens Bein Pereira
Membro da Equipe de Apoio Membro da Equipe de Apoio

RELAÇÃO DE CREDENCIADOS
PREGÃO Nº 032/2002 - PROCESSO Nº 8.019/2002.4

N.º EMPRESA CNPJ CREDENCIADO CPF RUBRICA

1 EDITORA GRÁFICA GUARANY LTDA 26.425.181/0001-91 PABLO GIOVANI FERNANDES SOARES 564.763.291-20

2
ARTPAPER EDITORA GRÁFICA E
PAPELARIA LTDA 02.544.283/0001-93 FERNANDO EUSTÁQUIO 875.786.031-91

3 GRÁFICA E EDITORA OLÍMPICA LTDA 00.843.896/0001-70 JOSÉ LUIS DE SOUSA SANTOS 314.806.401-15

4
AUTOGRAFF GRÁFICA E EDITORA
LTDA 02.450.550/0001-38 LEONARDO ANANIAS DE AZEVEDO 697.899.591-68

5
PROGRAF PRODUTOS GRÁFICOS
LTDA 00.446.039/0001-37 PETRÔNIO ARRAES NUNES 114.113.411-04

6 EDITORA SEMPER LTDA 02.828.733/0001-44 ELI PEREIRA CARDOSO 647.797.501-72

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Página 1 de 1

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS
PREGÃO Nº 032/2002 - PROCESSO Nº 8.019/2002.4

Empresas Participantes EDITORA GRÁFICA
GUARANY LTDA

ARTPAPER EDITORA
GRÁFICA E

PAPELARIA LTDA

GRÁFICA E
EDITORA

OLÍMPICA LTDA

AUTOGRAFF
GRÁFICA E

EDITORA LTDA

PROGRAF
PRODUTOS

GRÁFICOS LTDA

EDITORA SEMPER
LTDA

Telefones 344-2622 342-4065 386-4996 344-1120 224-9302 552-0793

Validade da Proposta 60 60 60 60 59 60

Habilitação Jurídica OK OK OK OK OK OK

Regularidade Fiscal OK OK OK OK OK OK

Qualificação Econômico-Financeira OK OK OK OK OK OK

Qualificação Técnica OK OK OK OK OK OK

Cumprimento do inciso XXXIII art. 7º CF/1988 OK OK OK OK OK OK

Item Descrição EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS VÁLIDAS PARA CADA ITEM

EDITORA GRÁFICA
GUARANY LTDA

ARTPAPER EDITORA
GRÁFICA E

PAPELARIA LTDA

GRÁFICA E
EDITORA

OLÍMPICA LTDA

AUTOGRAFF
GRÁFICA E

EDITORA LTDA

PROGRAF
PRODUTOS

GRÁFICOS LTDA

EDITORA SEMPER
LTDA

1 Classificação da Proposta 6 1 2 4 3 5

Diferença % Melhor Proposta 34,18% 26,87% 32,01% 30,05% 34,13%

Proposta da Empresa 8.130,00 6.059,20 7.687,20 7.998,80 7.880,00 8.127,20

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço 5.390,00 5.650,00 5.350,00

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 8.130,00 5.390,00 5.650,00 7.998,80 5.350,00 8.127,20 9.605,46 6.059,20 5.350,00 4.255,46 709,20 PROGRAF
PRODUTOS

EDITORA GRÁFICA
GUARANY LTDA

ARTPAPER EDITORA
GRÁFICA E

PAPELARIA LTDA

AUTOGRAFF
GRÁFICA E

EDITORA LTDA

PROGRAF
PRODUTOS

GRÁFICOS LTDA

2 Classificação da Proposta 2 1 3 4

Diferença % Melhor Proposta 64,29% 182,14% 185,71%

Proposta da Empresa 529,00 322,00 908,50 920,00

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 529,00 322,00 908,50 920,00 391,00 322,00 322,00 69,00 ARTPAPER EDITORA
GRÁFICA E

PROGRAF
PRODUTOS

GRÁFICOS LTDA

3 Classificação da Proposta 1

Diferença % Melhor Proposta

Proposta da Empresa 2.040,00

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 2.040,00 1013,20 2.040,00 2.040,00 -1.026,80 PROGRAF
PRODUTOS

LEGENDA: Classificada

Desclassificada

Melhor Oferta

AUTOR DA MELHOR
OFERTA

DIFERENÇA
OFERTA -

REFERÊNCIA

ENVELOPE TIPO FRONHA.

CARTÕES, ENVELOPES E
PAPEL DE AVISO.

ENVELOPE PARA
CIRCULAÇÃO INTERNA.

PREÇO DE
REFERÊNCIA

MELHOR
PROPOSTA

MELHOR
OFERTA

DIFERENÇA
OFERTA -

PROPOSTA

Página 1 de 1

QUADRO DE LANCES OFERTADOS
PREGÃO Nº 032/2002 - PROCESSO Nº 8.019/2002.4

Item Descrição

1 Classificação da Proposta 1 2 3 4 5 6

Diferença % Melhor Proposta 27% 30% 32% 34% 34%

Proposta da Empresa 6.059,20 7.687,20 7.880,00 7.998,80 8.127,20 8.130,00

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço 5.390,00 5.650,00 5.350,00

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 5.390,00 5.650,00 5.350,00 7.998,80 8.127,20 8.130,00

Lances Efetuados Número Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto

11

10 5.350,00

9 5.390,00  5.400,00

8 5.440,00  5.450,00

7 5.460,00  5.470,00

6 5.480,00  5.490,00

5 5.500,00 5.650,00 5.700,00

4 5.750,00 5.790,00 5.800,00

3 5.840,00 5.850,00 5.890,00

2 5.900,00 5.950,00 5.970,00

1 5.980,00 6.000,00 6.059,00

2 Classificação da Proposta 1 2 3 4 5 6

Diferença % Melhor Proposta 64% 182% 186% #N/D #N/D

Proposta da Empresa 322,00 529,00 908,50 920,00 #N/D #N/D

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 322,00 529,00 908,50 920,00 #N/D #N/D

Lances Efetuados Número Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

3 Classificação da Proposta 1 2 3 4 5 6

Diferença % Melhor Proposta #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D

Proposta da Empresa 2.040,00 #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D

Melhor Lance Desconto

da Empresa Preço

Melhor Oferta Desconto

da Empresa Preço 2.040,00 #N/D #N/D #N/D #N/D #N/D

Lances Efetuados Número Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto Preço Desconto

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

ARTPAPER EDITORA
GRÁFICA E PAPELARIA

LTDA

PROGRAF PRODUTOS
GRÁFICOS LTDA

AUTOGRAFF GRÁFICA E
EDITORA LTDA

EDITORA SEMPER LTDA
EDITORA GRÁFICA

GUARANY LTDA

EDITORA GRÁFICA
GUARANY LTDA

AUTOGRAFF GRÁFICA E
EDITORA LTDA

PROGRAF PRODUTOS
GRÁFICOS LTDA

Empresas Classificadas

ENVELOPE TIPO FRONHA.

PROGRAF PRODUTOS
GRÁFICOS LTDA

ENVELOPE PARA
CIRCULAÇÃO INTERNA.

CARTÕES, ENVELOPES E
PAPEL DE AVISO.

ARTPAPER EDITORA
GRÁFICA E PAPELARIA

LTDA

GRÁFICA E EDITORA
OLÍMPICA LTDA

Página 1 de 1

AVISO DE JULGAMENTO
PREGÃO N° 32/2002

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pregoeiro designado, torna público o resultado da licitação em epígrafe, para aquisição de
cartões, envelopes e papéis de aviso, cujo objeto foi adjudicado da seguinte forma: à empresa Prograf Produtos Gráficos Ltda., o item 1, no
valor total de R$ 5.350,00 (cinco mil trezentos e cinqüenta reais), à empresa Artpaper Editora Gráfica e Papelaria Ltda., o item 2, no valor total
de R$ 322,00 (trezentos e vinte e dois reais) e a revogação do item 3. A ata de julgamento, na íntegra, encontra-se afixada no Serviço de
Licitações do TST, sito no SAAN, Quadra 03, lote 915, 2º andar.

Brasília, 20 de maio de 2002.

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Pregoeiro

	AVISO DE LICITAÇÃO
	ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS
	QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS
	AVISO DE JULGAMENTO